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Lekcja 4                            25 października 

KONFLIKT PONAD WSZYSTKIMI KONFLIKTAMI 
 

Tekst przewodni: Joz 10,14. 

 

Zakres studium: Joz 5,13-15; Iz 37,16; Ap 12,7-9; Pwt 32,17; Wj 14,13-14; Joz 6,15-20. 

 

Część I: Przegląd 

Nie ma wątpliwości, że Księga Jozuego to także księga wojny. Jednak bezpośrednie zaangażowanie Boga 

w podbój Kanaanu w istotny sposób wpływa na charakter tej wojny, którą z tego względu niektórzy nazywają 

„świętą wojną”. Jednak dla tych, którzy zostali dotknięci wojną, połączenie słów „wojna” i „święta” może być 

szczególnie problematyczne. Jednak dla wielu chrześcijan jeszcze bardziej kłopotliwe jest przedstawienie Boga 

jako Wojownika, który nie tylko nakazuje Izraelitom wyruszyć przeciwko Kananejczykom i innym ludom, ale 

także walczy za nich. W tym tygodniu poruszymy ten drażliwy i trudny temat. 

Nasze studium tego tematu będzie uwzględniać dwojakie podejście. Pierwsza część odnosi się do 

światopoglądu, który stanowi soczewkę służącą interpretacji biblijnych danych. Druga część obejmuje staranną 

analizę danych biblijnych, w tym właściwe zrozumienie języka biblijnego, jego literackich cech i historycznego 

kontekstu. Lekcja tego tygodnia będzie dotyczyć głównie pierwszej części tego podejścia. Wielki konflikt między 

dobrem a złem, rozpoczęty buntem Lucyfera w Niebie, jest niezbędnym tłem właściwego światopoglądu 

pozwalającego rozważyć tę złożoną kwestie. Zaangażowanie Boga w wojny w czasach Jozuego może być 

właściwie zrozumiane jedynie w świetle tego szerszego konfliktu. Właściwe zrozumienie wielkie boju wpływa na 

pojmowanie wszystkich biblijnych nauk. Nie jest przesadą stwierdzenie, że wielki bój to najwłaściwsza 

adwentystyczna soczewka interpretacji zarówno tego zagadnienia, jak i całego Pisma Świętego. Biblia zatem 

obliguje nas do stosowania tej soczewki od samego początku. 

 

Część II: Komentarz 

 

Wielki bój jako teologiczne ramy Pisma Świętego i adwentyzmu 

Niedoszacowanie nadrzędnej narracji wszechświatowego wielkiego boju nieuchronnie upośledza zdolność 

interpretatora do zrozumienia nie tylko koncepcji świętej wojny w Księdze Jozuego, ale także szerszego obrazu 

prawdy Pisma Świętego. Brak należytego przyswojenia tego światopoglądu wpływa niemal na każdą biblijną 

doktrynę. W gruncie rzeczy jedynie „zrozumienie wszechświatowego wielkiego boju daje chrześcijaninowi pogląd 

na dzieje świata, który jest jednocześnie racjonalny i spójny” (Frank Holbrook, The Great Controversy, Handbook 

of Seventh-Day Adventist Theology, red. Raoul Dederen, Hagerstown 2000, s. 995). 

Znaczenie tego światopoglądu jest widoczne w tym, jak wielki bój kształtuje system wierzeń Kościoła 

Adwentystów Dnia Siódmego. Jak się przekonamy, dwadzieścia osiem fundamentalnych zasad wiary można 

podzielić na sześć doktryn. Poniżej podajemy krótkie podsumowanie tego, jak światopogląd wielkiego boju 

wpływa na te wierzenia. 

 

Bóg 

Mając do czynienia ze złem, Bóg odnosi się nie tylko do sytuacji ludzi, ale także realizuje swoją 

sprawiedliwość wobec całego stworzenie, w tym światów nie dotkniętych grzechem (1 Kor 4,9). W centrum 

wielkiego boju znajduje się zagadnienie zwane teodyceą. W ściśle określonych granicach Bóg pozwala przez 

pewien czas, by zło rozwijało się do tego stopnia, aby obnażyło swój prawdziwy charakter, tak by mieszkańcy 

wszechświata ujrzeli je w prawdziwym świetle. W ten sposób mogą sobie pełniej uświadomić miłość Boga i Jego 

sprawiedliwość w postępowaniu wobec kryzysu wielkiego boju. Czytanie Pisma Świętego bez uwzględnienia tej 

perspektywy nieuchronnie prowadzi do wypaczonego pojmowania charakteru Boga, zarówno co do Jego 

zdolności jak i pragnienia położenia kresu złu. Dlatego Boży nakaz zagłady Kananejczyków zapowiedziany 

z czterystuletnim wyprzedzeniem należy rozumieć w kontekście wielkiego boju (Rdz 15,13-15). Bóg pozwolił, by 

zło w Kanaanie rozwijało się aż do wyznaczonej granicy. W tym kontekście Bóg nie tylko dał ten kraj Izraelitom, 

ale także osądził zatwardziałych grzeszników usuwając ich z Kanaanu (Kpł 18,24-25). 

 

Człowiek 

Bóg stworzył ludzi na Jego obraz i podobieństwo. Nieśmiertelność była zależna od ich lojalności opartej 

na wolności wyboru w ich roli współregentów Stwórcy (Rdz 1,27; 2,15-17). Bunt zapoczątkowany w Niebie został 

przeniesiony na Ziemię, kiedy pierwsi ludzie wybrali przyłączenie się do szatana w nieposłuszeństwie wyraźnemu 

i zrozumiałemu przykazaniu Boga (Rdz 3). Wskutek tego śmierć, rozkład i cierpienie pojawiły się w doskonałym 

dotąd świecie. Od tej pory ludzie rodzą się ze skłonnością do zła (Rz 3,23), która - gdyby nie interwencja Boga - 

musiałaby doprowadzić świat do zupełnego chaosu (Rz 8,22). Dzięki świętej i miłującej naturze Bóg nie pozostał 

obojętny wobec problemu grzechu i ludzkiej skłonności do zła (Ha 1,13). Dlatego jako sprawiedliwy Sędzia 
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wkroczył, by przerwać niszczycielską spiralę grzechu (Ap 20,14). Podbój Kanaanu i zagłada tych, którzy 

postanowili przylgnąć do grzechu, odzwierciedlają pragnienie Boga, by usunąć zło. 

 

Zbawienie 

Rozpętanie wielkiego boju nie zaskoczyło Boga. W wiecznej społeczności trzech Osób Bóstwa plan 

ratunku istniał od zawsze (1 P 1,20). Sednem tego planu jest pojednawcza śmierć Jezusa oraz Jego służba 

w niebiańskiej świątyni (Hbr 9,11-28). W Jezusie ludzkość otrzymała drugą szansę, a w Jego mocy może pokonać 

grzech (Kol 2,13). Na krzyżu Chrystus zapłacił pełną cenę odkupienia ponosząc śmierć za nas. W ramach swojej 

niebiańskiej służby udostępnia moc swojej ofiary wszystkim ludziom. W świetle tego, czego Jezus dokonał, nikt 

nie jest poza zasięgiem Jego odradzającej mocy, nawet jeśli żyje w samym Kanaanie, jak Rachab i Gibeonici. 

 

Kościół 

Na mocy ofiary Chrystusa na krzyżu i Jego służby w niebiańskiej świątyni ludzie stają się nowym 

stworzeniem. Nowa społeczność wierzących jest wezwana do gromadzenia się pod przywództwem 

zmartwychwstałego Zbawiciela jako jego Kościół (ekklesia, „zwołanie”), nazywany alegorycznie ciałem 

Chrystusa (Mt 16,18; 1 Kor 12,27). Kościół otrzymał misję głoszenia wiecznej ewangelii (Ap 14,6) w kontekście 

całej nauki Bożej (Dz 20,27) oraz prowadzenia ludzi z wszystkich narodów do wspólnoty ludu Bożego (Mt 28,18-

20). W eschatologicznym finale wielkiego boju na Ziemi Kościół ma istotną rolę do odegrania zgodnie z Bożym 

planem. Wskutek tego jest podstępnie atakowany przez szatana. Jednak Bóg zawsze zachowuje wierną resztę, 

która w czasie końca w mocy Ducha Świętego ogłosi ostatnie wezwanie łaski Bożej dla ludzkości. Jak starożytni 

Izraelici zwyciężali dzięki Bogu, tak Kościół walczący pod wodzą nowego Jozuego - Jezusa Chrystusa - 

ostatecznie zwycięży. 

 

Pobożne życie 

Wielki bój jest narracją, która kształtuje nasze życie, wpływa na każdą jego dziedzinę, w tym zarządzanie 

finansami, relacje z innymi ludźmi oraz osobiste decyzje. Jako członkowie Kościoła Chrystusa jesteśmy powołani 

do naśladowania Jezusa w naszym sposobie życia nacechowanym wiernym uczniostwem i radykalnym 

podporządkowaniem się Bogu i posłuszeństwem wobec Niego (Ap 14,12). Choć posłuszeństwo prawu Bożemu 

nie jest i nigdy nie było środkiem zbawienia, podporządkowanie się zasadom Bożego prawa moralnego stanowi 

dowód naszego doświadczenia zbawienia w Chrystusie. Posłuszeństwo Bożym przykazaniom, w tym zwłaszcza 

świętowanie siódmego dnia tygodnia, soboty, jako wyraz czci dla Boga, stanie się centralną kwestią wielkiego 

boju w jego ostatniej fazie na Ziemi (Ap 12-13). Podobnie Izraelici w Ziemi Obiecanej zostali wezwani do 

świętego życia przed Panem oraz doświadczania pozytywnych efektów posłuszeństwa w ich roli kapłańskiego 

narodu. 

 

Wydarzenia czasu końca 

Wreszcie, wpływ światopoglądu kształtowanego przez zrozumienie motywu wielkiego boju ma zasadnicze 

znaczenie w kwestii pojmowania wydarzeń czasu końca. Czas ostateczny rozpoczął się wraz z końcem proroczego 

okresu 2300 symbolicznych „dni” i rozpoczęciem ostatecznego sądu Bożego składającego się z trzech głównych 

faz. 

Pierwsza faza zwana sądem przedadwentowym rozpoczęła się 22 października 1844 roku, kiedy rozpoczęło 

się oczyszczenie niebiańskiej świątyni (Dn 8,14). Będzie ona trwać do powtórnego przyjścia Jezusa, a następnie 

rozpocznie się druga faza sądu, w której odkupieni będą uczestniczyć mieszkając przez tysiąc lat w Niebie 

(Ap 20,4-6). Pod koniec tego okresu nastąpi finalna faza sądu kończąca wielki bój unicestwieniem szatana, jego 

aniołów oraz wszystkich grzeszników, którzy odrzucili skruchę (Ap 20,11-14). 

Te trzy fazy sądu Bożego składają się na proces zwany teodyceą, w ramach którego Bóg udowodni swoją 

miłość i sprawiedliwość usuwając zło z wszechświata. Podczas sądu przedadwentowego Bóg objawia swoją 

sprawiedliwość i miłość mieszkańcom nieupadłych światów ratując swój lud na Ziemi oraz wydając wyrok na 

mały róg i jego wyznawców. Podczas drugiej fazy sądu Bóg objawi swoją miłość i sprawiedliwość odkupionym, 

którzy z niebiańskich rejestrów dowiedzą się, dlaczego jedni ludzie będą zbawieni, a inni potępieni. Wreszcie po 

milenium, podczas ostatecznej fazy sądu, także szatan, upadli aniołowie i potępieni ludzie oddadzą pokłon Bogu 

uznając, iż jest On sprawiedliwy (Rz 14,11). W tej grupie znajdą się między innymi ci Kananejczycy, którzy - 

podobnie jak inni potępieni - odrzucili łaskę Bożą. 
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Część III: Zastosowanie 

 

Duchowa walka tu i teraz 

W wielu sytuacjach duchowa natura wojen Izraela jest oczywista ze względu na bezpośrednie 

zaangażowanie Boga. Zastanów się nad wydarzeniami wymienionymi poniżej i pomyśl czego uczą one chrześcijan 

o naturze walki duchowej oraz o tym, jak mogą się stać zwycięzcami w tej walce. Zwróć uwagę na współdziałanie 

między boskimi i ludzkimi czynnikami. 

Sdz 7. Gedeon pokonał Midianitów mając zaledwie trzystu ludzi przeciwko armii liczącej około trzydziestu 

dwóch tysięcy wojowników. Ten niewielki oddział pokonał całą armię dzięki dzbanom, pochodniom i trąbom. 

2 Krl 6,24-7,20. Podczas gdy głodujący mieszkańcy Samarii nie zdawali sobie sprawy, że oblegające ich 

wojska odeszły, czterej trędowaci przybyli do obozu Aramejczyków, którzy najwyraźniej porzucili go w 

pośpiechu i zamieszaniu. 

Iz 36-38. Pod ogromną presją król Hiskiasz błagał Boga o pomoc. Potężna 185-tysięczna armia 

Sancheryba, króla Asyrii, była największym zagrożeniem, z jakim dotąd przyszło się zmierzyć mieszkańcom 

Jerozolimy. Wobec tego kryzysu zagrażającego egzystencji narodu Bóg w cudowny sposób interweniował, by 

ocalić bezbronne miasto. 

1. Porównaj te sprawozdania z opisem ostatniej bitwy w dziejach ludzkości zapowiedzianej w Apokalipsie 

Jana. Co łączy te wydarzenia? 

2. Jak wojny Izraela przyczyniają się do wzmocnienia twojej wiary w zwycięstwo dobra w finale wielkiego 

boju opisanym w Apokalipsie Jana? 

3. Przeczytaj Ap 20,7-15. W ostatniej konfrontacji szatan zgromadzi ogromną armię, by po raz ostatni 

zaatakować Boga i odkupionych w Nowym Jeruzalem. Jak zakończy się ten atak i cały wielki bój między 

dobrem a złem? 
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